præcipni quæ adhuc durat, inquit Iperius cap. 28.

(49) Vulgo *la petite vérole*. Boam appellant medici.

(50) Hic supplendum id quod dicit Iperius in Chron. cap. 27, parte II: *Abbas Rayenoldus jussu comitis Arnulfi, cognomento Vetuli, reliquias SS. Audomari et Bertini trans Rhenum ultra Neomagum, ubi tunc imperator residebat, delavit, ut terras suas sibi vindicaret. In qua deportatione miraculum accidit in Tiule portu, de custode ecclesiæ illius dictos sanctos blasphemante, et eis ingressum ecclesiæ prohibente, isti a Deo percusso et mortuo. Aliam delationem anno 1087 factam in villam Ostreselam lego apud eundem cap. 39, parte II.*

pinnaculæ sessiones alternare. Quod nonnulli cer-  
nentes, a Domino talia effici existimabant, talibus-  
que indicis locum istum a tanto incendii discrimine  
servatum iri orantes exoptabant. Cumque adeo  
ingens esset, uti principis [f., principi, *id est* prin-  
cipali; aut principis S. Petri] adeo claustro immi-  
neret, ut vix aliquod intervallum interfuisset, tan-  
tumque incendii ex hac grassaretur ut longe hinc  
distantia domata exinde invaderentur, magna etiam  
pars ipsius castelli consumeretur, Deo gratias non  
solum omnis hic locus a tanto periculi dispendio  
ereptus, verum etiam ejusdem ereptionis manifes-  
tiori revelatione non multo post glorificatus  
est. Adhuc autem duraverat illud avitum S. Pe-  
tri monasterium a S. Bertino patrono nostro (ut  
dicebatur) constructum, ad quod crypta quædam  
permodica ab oratorio S. Martini præbebat acces-  
sum. Quod quidam fratrum Rambertus nomine,  
hujus loci monachus, ob amorem S. Petri aposto-  
lorum principis sanctique Bertini ejusdem structo-  
ris recolens, singulis noctibus, peractis matutinorum  
excubiis frequentare ac ibidem psalmodiis et sanctis  
meditationibus pernoctare solebat. Hic cum in eo-  
dem quadagesimali tempore paululum post præfatam  
illius combustionis comminationem quadam nocte  
peractis matutinis talibus operam daret, et quoniam  
matutini solito citius ipsa nocte sonuerant, vigiliis  
fatigatus sessum peteret, atque, sicut est infirmi-  
tatis humanæ, ibidem somno gravatus paululum  
dormitare cœpisset, visum est ei videre quemdam  
magnificum virum dalmatica leviticisque cultibus  
candidatum sibi astitisse, seque an dormiret ro-  
gasse. Cum vero præ timore nihil, ut sibi videbatur,  
ad hæc posset respondere: Noli, inquit is qui vi-  
debatur, metuere. Adjecitque: Sed nosti quis sim  
ego? Ad hæc ille: Ignoro, domine. Tunc ille: Ego  
sum, ait, frater Vincentius, et gratias refero vobis  
pro observatione meæ celebritatis atque proba de-  
votione quam circa me geritis. Nunquid etiam vos  
latet quid illæ tres columbæ super nivem candidæ  
quæ istic in immensum furente Vulcano apparue-  
runt? Cui ille: Latet nos, sancte Dei; auspicato  
nostræ protectioni a Domino talia arbitrabamur  
propalari. Et ille: Rite, inquit, arbitrabamini. Ego  
enim eram cum sanctis Audomaro atque Bertino,  
qui huc vobis venimus præsidio. Nam, quorundam  
culpæ exigentibus, omnis locus iste in deditionem  
flammarum a Domino fuerat traditus, verum causa meæ  
memoriæ quæ hic in tam longinquis oris a vobis  
agitur, et quia tam devote festivas meæ depositionis  
observatur, ego cum sanctis quorum hic emerita  
corpora venerantur, coram majestate Domini pro  
vobis opportunus interventor adfui, et a benignis-  
simo Jesu ereptione hujus impetrata cœnobii, nec  
mora huc adventavimus vestræ conservationi. Quæ  
omnia abbati Odberto, cunctæque congregationis  
fratribus detege, et ut ex his miserantis Domini  
objurgationibus emendatioris flant commune, ne  
aliquando districtius seriantur correctione, meaque

ex parte magnas gratiarum actiones cum is ne ne-  
gligas reddere, quod tantum devotionis affectum  
circa me gerere, quodque mei natalis observatio-  
ne tam decenter tamque humiliter instituerunt colere.  
His dictis somniator evigilavit, et is qui videbatur,  
disparuit. Cujus revelationis nectare frater illa  
mellificatus animus, imbre perfundebatur la-  
rymarum. Mane autem factum cum in utroque nutaret,  
scilicet utrum reticeret, an palam faceret, quemdam  
priorum nomine Grimwaldum accersitum consuluit  
super hoc, quid factum opus esset. Illo autem hortante  
ac suggerente sancti ipsius jussionibus parendum  
esse, nec occultari debere, una utrique Patri vadunt  
indicare, deinde ejusdem Patris jussu omni congrega-  
tionis phalangæ. Testabantur vero fratris ipsius la-  
rymarum, quarum ubertim in referendo manabat inunda-  
tione, omnia quæ dicebantur vera fuisse. Cumque inter  
plorandum et hæc inter dicendum audissent fratres  
gratias sibi referri ex parte tanti martyris, actutum  
cuncti prorupit in lacrymis terras petiere oculis,  
ac plurimum conjubilantes super his benignissimum  
*Domini laudaverunt et benedixerunt in canticis la-  
biorum et citharis (Eccli. xxxix, 20)*, qui sic placatur,  
et fertur in iniquitatibus nostris sanctorum suorum  
intercessionibus ac meritis. Qua de re prædictus  
abbas cum sibi subjectis omnimodis excogitans quo  
pacto præcipuum militem Christi dignus viderent  
extollere ac venerari, quatenus tantum pro se in-  
tercessorem coram divina majestate jugiter possent  
promereri; peracto quod nunc superest oratorio B.  
Petri apostoli, aram ipsius martyris in eodem jus-  
tit constitui, et ex tunc omni anno ejus natalem in albis  
cum omni devotione decentissime custodiri. Nos au-  
tem, fratres charissimi, jam districtiorem prælocutæ  
comminationis correctionem experti, utpote qui no-  
stro tempore omnem locum nostrum traditum desola-  
tioni oculis nostris, peccatis nostris hoc promerenti-  
bus, perspeximus igne devorari, tantem tempus visi-  
tationis nostræ in hoc nos oportet cognoscere, et quid-  
quid in nobis Domino nostro perspeximus displicere,  
a sanctuario suo, hoc est a cordibus nostris festine-  
mus auferre, atque gentes vitiorum quæ in hære-  
ditatem suam venire, *ne ponant Jerusalem in pom-  
orum custodiam (Psal. lxxviii, 1)*, eminus a nobis  
studeamus propellere. Illius quoque Dominicæ super  
Jerusalem factæ comminationis memores simus,  
quod *non relinquere:ur in ea lapis super lapidem  
(Math. xxiv, 2)*, qui non esset destruendus, eo quod  
non cognoverunt suæ visitationis tempus (*Luc. xxi, 44*):  
atque post tantam incendii desolationem jam  
Dei gratia monasterio nostro ac omnibus reedifica-  
tis et restauratis in melius, hoc speculo castiga-  
tiores atque emendatioris effici omni conamine pro-  
curemus, atque innumerabilium vitiorum exercitus,  
qui Jerusalem sanctam Domini, scilicet nos, oppu-  
gnare non cessant, diebus ac noctibus repurgantes  
Christo nobis præsule effugemus, ac sacraria sua  
Domino nostro sanctarum virtutum decoremus orna-  
tibus; quatenus ejus ad nos adventum quandoque

promereri possimus. Sanctos etiam et electos Dei ad nostrum jugiter invocemus auxilium, quos ita promptos per hanc revelationem novimus nobis ad succurrendum, ac eorum exempla sequentes crucifigamus nos mortificatione vitiorum et concupiscentiarum, quatenus nos Dominus noster possideat filios mortificatorum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

(51) CAP. XV. *Miraculum in villa de Caumont.*

Sancti Patris nostri Bertini hereditatis pars Novionæ urbi habetur contigua. Nam ibidem villa de Caumont adjacet, quæ tota juri ejusdem Patris debetur: tradita enim illi ab antiquo tempore titulis auctoritatis sancitur. Verum hujus villæ colonus quidam tyrannica abutens potestate nimiumque opprimebat bona illorum, modo vi quidem, tum autem quocunque modo poterat auferens. Hujus itaque insaniam ad id quidem deflectitur criminis, inque deterius evasit, ut partem colonie ipsius villæ invaderet, pervasamque suo juri ac ditioni vindicaret. Cujus vim invasionis cernens ministerialis qui ab abbate positus in sui loco cuncta villæ providebat, nefaria machinanti totis viribus obviabat, furibundo resistebat, atque fieri Deo sanctoque Patri injustitiam proclamabat. Tandem adeo multum ac sæpenumero reclamante, nonnullis æque etiam scientibus hujus rei veritatem, contradicentibusque insano cæpto iustus, in jus ventum est: tantum enim suis præsumebat viribus. Ab hoc itaque injuriæ causa demonstratur, ab illo vero minime quidem fore injustitia denegatur. Sic controversia agitur et ab utraque parte discutitur. Opponitur primum causa, ea palam statuitur, post eadem deliberatione sancitur. Tum deinceps ultima judicialis causæ res subsequitur. Si negas, inquit noster propugnator, Dei ditioni sanctique Bertini juri hujus coloniam villæ quam injuste sibi vindicas deberi; victus tamen confitebere, suam sancto victus reddes, et istam tuam minime recognosces: Opponam, inquit, enim caput (et monstrat dextra caput) periculo, tantum ob Dei justitiam ipsius conditus auxilium. Et econtra, inquit alter, me ipsum invenies paratum certare, nunquam victum fore dices. Vades (52) itaque dantur, duellum firmatur, dies statuitur. Post itaque rem tali jure firmatam minime sui villicus obliviscitur, sed adit Odbertum (53) abbatem (is enim eo in tempore Sithiu regebat cœnobiium), omnem rei seriem ordine pandit, orat sibi subveniri, ut constituto die aut idem præsens adsit aut in sui loco aliquos boni testimonii viros illo mittat, maxime autem orabat quod idem abbas præsens esset. Spondet is id quidem sese facturum, et auctoritate sui præsentia subventurum. Tum vero prostratus ante sanctum altare, Dei providentiæ se-